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خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

* در ایام بزرگداشت دهه امامت و ولایت، عیدالله الاکبر غدیر خم جا 
دارد تا امت اسلام مروری بر سیره گفتاری و عملی حضرت امیرالمؤمنین 
علی‌علیه‌السلام‌ که بخشی از آن در نهج‌البلاغه گرد آمده است در این دهه 

داشته باشند و ان‌شاءا... در مسیر آن حضرت گام بردارند.
6263---0938 و 6960---0936
* کسب مدال طلای المپیک 2020 توکیو توسط عزیز دلمان جواد 
فروغی این مدافع سامت و امنیت مردم را به ملت بزرگ کشورمان 
 و خانواده‌ محترمش تبریک عرض می‌کنم. ان‌شاءا... موفق و مؤید 

باشند.
0911---3959
* سلبریتی‌ها و نفوذی‌ها مدال آقای جواد فروغی و سجده‌اش بر چفیه را 
ندیدند یا تحمل دیدنش را نداشتند! این آدم‌های حقیر برای کوچک‌ترین 
ضعفی میهن‌شان را زیر سؤال می‌برند اما در مقابل کاری که ملت را به 
تحسین وا می‌دارد و نام کشور را پرآوازه می‌کند خود را به کری و کوری 

می‌زنند و چشم دیدن آن را ندارند.
وحیدی و قاری

* خداوند به درجات امام راحل)ره( بیفزاید که فرمود: نگذارید انقلاب به 
دست نااهلان بیفتد! متأسفانه دولتی که نام تدبیر را یدک می‌کشد طی 
8 سال زمامداری به ویژه در این روزهای پایانی عمر خود با بی‌تدبیری 
و رها کردن بازار گرانی افسارگسیخته‌ای را در تمامی نیازمندی‌های 
مردم به آنان تحمیل کرد. به عنوان مثال در بخش دارو قیمت دارویی 
را که تا جعبه‌ای 21 هزار می‌خریدیم به 77 هزار تومان رسانده و 
سرم تزریقی را کاهش داده‌اند تا قیمت آن را 100 درصد افزایش 
دهند و... متأسفانه هیچ نظارت و بازرسی نیز وجود ندارد و می‌خواهند 
 دولت آینده را در عمل انجام شده قرار دهند تا قادر نباشد قیمت‌ها را 

کاهش دهد.
دکتر طوسی- اصفهان

* دولت تمام تلاش خود را بکار گرفته که مردم را عصبانی کند و عرصه 
را برای دولت بعدی تنگ کند. چرا مجلس سکوت کرده است؟!

0913---5107
* از مسئولین قوه قضائیه درخواست داریم پس از پایان این دولت بنا 
به خواست عموم مردم مقدمات محاکمه دولتمردان بی‌مسئولیت را 
 که به خاطر سوء تدبیرهای‌شان به کشور خسارت وارد کرده‌اند آماده 

سازد.
0912---6391

* تخریب یک منزل چند روز بیشتر طول نمی‌کشد. ولی برای ساخت 
آن دو سال وقت لازم است. حال تصور بفرمایید ایرانی را که دولت آقای 
روحانی به مدت 8 سال تخریب کرده چند سال طول می‌کشد که دوباره 

از نو ساخته شود.
0917---4190

* نمونه شاخص خلقیات این دولت چنین است که با به وجود آمدن 
مشکل کم‌آبی برای مردم یک منطقه خودت را کنار بکشی بعد از ورود 
ارتش و سپاه و نهادهای مردمی برای کمک‌رسانی سرانجام به صورت 
نمایشی یک مسئول دولتی را برای حضور در منطقه مأموریت بدهی و بس!
0915---1382
* آقای روحانی در روزهای پایانی دولت خود گفته باید صدای معترضان 
را شنید. اگر در این گفته خود صداقت دارند پس چرا در 8 سال گذشته 
نه تنها صدای اعتراض منتقدین را نشنیدند بلکه ناسزا هم به آنان گفتند؟
0939---0312

* قابل توجه رؤسای سه‌گانه قوای کشور! وجود چالش‌های خوزستان 
که معلول محتوم فرهنگ لیبرال است و بسیاری از شهرهای مرزی دیگر 
بهترین گوشزد چندباره این مهم است که ایران فقط تهران و چند استان 
نیست. باید با مجاهدت قوای سه‌گانه جدید کاری کارستان و با جهادی 
شبانه‌روزی بخشی از کوتاهی‌ها و عقب‌ماندگی‌ها التیام یابد. به امید رفع 

همه نارسایی‌ها در اقصی نقاط کشور.
نیک‌نام

* کارنامه این دولت در حدی از مردودی است که آقای رئیس‌جمهور با 
ردیف کردن آمارهای خلاف واقع و لفاظی کاری از پیش نخواهند برد. 
امیدواریم عوامل و مسببین خسارت‌های وارده بر کشور و مردم محاکمه 

شده و به مجازات برسند.
0903---9219
* دولتمردان جنایتکار آمریکای جهانخوار به‌جای دخالت در امور دیگر 
کشورها و حمایت از منافقین و گروه‌های تجزیه‌طلب پای خودشان را از 

روی گلوی شهروندان آمریکایی بردارند.
0937---7800
* چرا در شرایط اضطراری مثل خوزستان از آب شیرین‌کن 
 مجموعه‌های دانش‌بنیان داخلی که توانایی این کار را دارند استفاده 

نمی‌کنند؟! 
0912---8870

* آقای روحانی باید از قشر 4 درصدی برخوردار جامعه که 8 سال 
تمام در خدمت به آنان بوده توقع تشکر و تقدیر داشته باشد نه از 96 
 درصد جامعه که در این دولت آسیب جدی دیدند و مورد بی‌مهری قرار 

گرفتند.
0911---3170
* پیشنهاد می‌شود شماره‌گذاری خودرو توسط مأمورین نیروی انتظامی 
در محل تولید انجام گیرد چرا که اشخاص حقیقی و حقوقی زیادی از 
طریق رانت اقدام به خرید تعدادی خودرو می‌کنند و به چند برابر قیمت 
می‌فروشند. با شماره‌گذاری توسط نیروی انتظامی در محل تولید خودرو 

جلوی بسیاری از کارهای خلاف گرفته خواهد شد.
0912----1006
* چرا شهرداری‌ها برای آبیاری باغچه‌های منازل شهروندان تدبیری 
نمی‌اندیشند. اگر درختان را خشک بکنیم جریمه می‌شویم و اگر هم از 
 آب شرب برای آبیاری استفاده بکنیم اسراف کرده‌ایم. تکلیف ما را روشن 

کنند.
0919---5940

* از رئیس محترم دستگاه قضایی درخواست می‌شود همان‌ طوری 
که از زندان‌ها بازدید سرزده دارند یک بار هم از پارک‌های سطح شهر 
داشته باشند و ببینند که چگونه محیطی که باید برای آسایش و امنیت 
مردم تبدیل شود با سگ‌گردانی به محیط ناامنی برای خانواده‌ها تبدیل 

شده است.
0938---1420
* از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی درخواست می‌شود بند 7 
رتبه‌بندی معلمان را برای فرهنگیان با مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد 

و دکتری اعمال نمایند.
محمدی از مشهد مقدس

* نان پس از طبخ و سردشدن باید به صورت کیلویی به مشتری عرضه 
بشود. فروش نان به صورت عددی به ضرر مشتریان است.

0905---5815
* کنتور برق ما را در یکی از روستاهای دماوند سرقت کرده‌اند. حالا 
شرکت برق کنتور جدید را طبق ابلاغی می‌خواهد به تیر برق نصب نماید! 

آیا این اقدام، کار را برای سارقان راحت‌تر نخواهد کرد؟!
0921---2274

* دولت برای سپرده‌های مردم در بانک‌ها باید کاری کند که ارزش آنها 
مطابق با شاخص بانک مرکزی افزایش پیدا کند و الا این پول‌ها از بانک‌ها 

خارج می‌شود و سپس به تورم مضاعف منجر خواهد شد.
0911---8495

امیدواری اکثریت مردم
سرمایه‌ای برای رئیسی و دولت جدید

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد اکثریت مردم به رئیس‌جمهور جدید و دولتی که 
تشکیل خواهد داد، امیدوار هستند.

وبسایت الف ضمن مرور نتایج برخی نظرسنجی‌ها می‌نویسد: رئیس‌جمهور جدید 
حدود 10 روز دیگر، دوره مسئولیت خود را آغاز می‌کند.

بدون شک تشکیل کابینه‌ای از افراد قوی و کارآمد یکی از اولین اقداماتی است که 
می‌تواند در موفقیت دولت آینده تأثیرگذار باشد.

این امر زمانی از اهمیت بیشتری برخوردار است که به این مسئله نیز توجه شود 
انتظارات مردم از رئیس‌جمهور منتخب بسیار بالاست. دراین‌باره‌اشاره به نتایج آخرین 
نظرسنجی مرکز افکارسنجی )ایسپا( در ترسیم تصویری از خواست و مطالبات شهروندان 

از دولت سیزدهم حائز اهمیت است.
مطابق این نظرسنجی که در روزهای 16 تا 20 تیرماه 1400 صورت گرفته، از 
شهروندان سؤال شده است »فکر می‌کنید با آمدن آقای رئیسی مشکلات کشور کمتر 
شود، بیشتر شود یا فرقی نخواهد کرد؟« 45/9 درصد شهروندان معتقدند با آمدن 
آقای رئیسی مشکلات کمتر می‌شود. 11/5 درصد هم گفته‌اند با آمدن آقای رئیسی 
مشکلات کشور بیشتر می‌شود. از نظر 33/8 درصد، وضعیت کشور تغییری نخواهد 
کرد. 8/8 درصد نیز به این سؤال پاسخ نداده‌اند. همچنین بیش از نیمی از شهروندان 
)57/4 درصد(، عملکرد آقای رئیسی را در قوه قضائیه خوب ارزیابی کرده‌اند و فقط 

15/6 درصد ارزیابی »ضعیف« داشتند.
این آمار نشان می‌دهد اکثریت مردم بر این اعتقادند با استقرار دولت جدید، مشکلات 
کشور کمتر خواهد شد. این موضوع مسئولیت دولت آینده را سنگین‌تر خواهد کرد. 
البته از طرف مقابل بخشی از مردم بدلیل عملکرد نامناسب دولت‌ فعلی، امید چندانی 
نیز نسبت به کاهش مشکلات ندارند که ضرورت دارد شرایط به گونه‌ای پیش رود که 
درصد افراد امیدوار به دولت افزایش یابد. نکته مهم دیگر آن است که مطابق همین 
نظرسنجی مردم به مجموعه‌ای از مشکلات ‌اشاره دارند که نشان می‌دهد در حال حاضر 
تعداد آنها بسیار افزایش‌یافته است. پاسخ‌دهندگان در واکنش به این پرسش که »هرکدام 
از مسائل و مشکلات کنونی چقدر باعث نگرانی شما شده است«، 90/8 درصد از تورم و 
گرانی، 79/3 درصد از بیکاری، 79/3 درصد از کاهش درآمد، 75/4 درصد از کم‌آبی و 
خشک‌سالی، 68/1 درصد از مسئله مسکن و تأمین اجاره، 58/6 درصد از شیوع کرونا 
و 40/6 درصد از مسائل مربوط به امنیت کشور به ‌میزان زیاد و کاملًا احساس نگرانی 
می‌کنند. از این‌رو ضروری است برنامه‌ای منسجم و یکپارچه در سطح کلان در راستای 
بهبود شرایط در حوزه‌های مختلف و با حضور کارشناسان خبره و باتجربه تدوین شود. 
از این دیدگاه لزوم تشکیل کابینه‌ای کارآمد و قوی که بتواند هم در تدوین یک برنامه 
جامع نقش داشته باشد و هم‌اینک بتواند آن را اجرایی کند بیش‌ازپیش احساس می‌شود.
امیدواری اکثریت مردم، سرمایه اجتماعی مهمی برای آقای رئیسی و دولت 

جدید است.
اعتراف تلخ جهانگیری

در روزهای پایانی دولت
اظهارات معاون اول رئیس‌جمهور، اعتراف دیرهنگام به نتایج تلخ مدل توسعه مطلوب 

طیف متبوع وی است که به بی‌عدالتی و تبعیض انجامیده است.
جهانگیری اخیراً در مقابل اعتراض نخبگان و سران عشایر خوزستان، مجبور شد 
بگوید مدل توسعه‌ای که ما اجرا کردیم، موجب نارضایتی مردم شده است. روزنامه وطن 
امروز با مرور این سخنان می‌نویسد: میزان غریب بودن بحران آب در یکی از خطه‌های 
جلگه‌ای ایران که چندین رود به آن سرازیر می‌شود، به اندازه تمام شاخص‌هایی است 
که دولت‌های یازدهم و دوازدهم برای اقتصاد ایران رقم زدند؛ آرزو شدن خرید خانه، 
رشد افسارگسیخته قیمت‌ها، شکسته شدن رکورد تورم اقلام خوراکی، کاهش بی‌سابقه 
میزان سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی، تحمل یکی از بدترین میزان نابرابری‌‌ها و.... اگر 
بگوییم شرایط امروز خوزستان و اقتصاد ایران مولود یک تفکر مدیریتی بوده، بیراه 
نگفته‌ایم بویژه وقتی که اسحاق جهانگیری در کسوت مرد شماره یک اقتصادی دولت 
روحانی لب به اعتراف می‌گشاید و در برابر اعتراض‌های مردم خوزستان به ظلمی که به 
آنها رفته، می‌گوید: »به عنوان کسی که همه عمر خود را در توسعه سپری کرده‌ام، باید 
بگویم توسعه‌ای که ما اجرا کردیم متاسفانه عوارض خود را اینچنین نشان داده است. 
باید توسعه با رضایت مردم باشد و وقتی مردم نفع می‌برند که تبعیض، بی‌عدالتی و 
نابرابری را از توسعه متوجه نشوند«. این اعتراف هر چند دیر اما برای آینده کشورمان در 
آستانه شروع دولت سیزدهم و فرصت سیاست‌گذاری جدید برای اقتصاد بسیار ارزشمند 
است. اظهارات اسحاق جهانگیری به عنوان یکی از مدیران تکنوکرات خط پایانی بر تمام 
تفکراتی است که سعادت کشور را در پرتو اقتصاد آزاد می‌دانست. جهانگیری به صراحت 

سیاست اجرا شده در کشور ذیل عنوان توسعه را نافی عدالت می‌داند.
اما این تفکر تنها مختص دهه 90 نبوده و ریشه در ایدئولوژی‌ای دارد که از دهه 70 
سرنوشت معیشت مردم را در اختیار گرفت. غالب شدن تفکر اقتصاد آزاد با رویکردی 
توسعه‌ای که با هر حربه‌ای تنها به بزرگ شدن کیک اقتصاد می‌اندیشید، نه ‌تنها در 
بایسته‌های خود مانند جذب سرمایه‌گذار خارجی، ارتباط اقتصادی با جهان، برون‌گرایی 
اقتصادی، رهاسازی بازار به نفع تولید و مواردی از این دست ناکام ماند، بلکه باعث 
لطمه زدن به عدالت نیز شد. از اواخر دهه 60 نخستین سنگ بنای برنامه توسعه با 

نقش‌آفرینی بسیار مرحوم هاشمی‌رفسنجانی گذاشته شد. زمانی که به شاخص‌ترین 
اقدامات دولت‌های حسن روحانی مانند برجام، ارز ترجیحی، یارانه به تولیدکنندگان پس 
از کرونا و... نگاه می‌کنیم، درمی‌یابیم مردم آخرین منتفعان از این سیاست‌ها بوده‌اند. 
در تمام این سال‌ها هیچ کدام از نظام‌های توزیع ثروت بدرستی وظایف خود را انجام 

ندادند و حتی به نفع طبقه‌ای خاص بودند. 
خشت کج اعتماد به آمریکا را
همان 100 روز اول گذاشتید!

آقای روحانی در کنار ذهن‌گرایی برجامی، واقعیت‌ها را هم تحریف‌شده بازگو می‌کند.
او اخیرا گفت: »دولت با رأی مردم و وعده‌ای که به مردم داده بود، ظرف ۱۰۰ روز 
قدم‌های مهمی را برای شکستن تحریم برداشت و فروردین ۹۴ به توافق کلی با ۶ کشور 
رسیدیم و ۲۳ تیر ۹۴ با ۱+۵ به توافقی تحت عنوان برجام دست یافتیم و دی‌ماه ۹۴ نیز 
برجام اجرایی و تحریم‌ها برداشته شد. همه دستورالعمل‌های لازم نیز از طرف اتحادیه 
اروپایی و آمریکا اعلام و ابلاغ شد. نتیجه این توافق این است که از طریق گفت‌وگو و 
تعامل سازنده می‌توان مسائل پیچیده و مهمی که بین کشورمان و کشور‌های بزرگ و 

حتی سازمان‌های بین‌المللی وجود دارد را حل‌و‌فصل کرد«. 
روزنامه وطن امروز در نقد این سخنان نوشت: آقای روحانی به قدم‌های مهمی 
اشاره می‌کند که برای رفع تحریم‌های ضدایرانی در طول 100 روز اخیر برداشته است. 
ایشان مدعی است پس از انعقاد توافق موقت )توافق ژنو( و متعاقبا توافق برجام، همه 
دستورالعمل‌های لازم از طرف اتحادیه اروپایی و آمریکا برای رفع تحریم‌ها ابلاغ شد. 
با این حال آقای روحانی اشاره نکرده‌ پس از ابلاغ این دستورالعمل‌ها، چه اتفاقی رخ 
داد! بهتر بود ایشان اشاره می‌کرد جان کری، همان وزیر خارجه آمریکا که قول شفاهی 
وی از دید دولتمردان ما »تضمین« محسوب می‌شد، چگونه مؤسسات اعتباری، مالی 
و حتی دولتی در کشورهای دیگر دنیا را مجاب کرد پس از انعقاد توافق هسته‌ای، از 
تجارت و مراوده با ایران اجتناب کنند! بهتر است آقای روحانی در تشریح این مقدمه، 
اشاره کند چگونه ده‌ها بانک و مؤسسه اعتباری خصوصی و دولتی در ایران را به امید 
»عادی‌سازی روابط بانکی ایران و دنیا پس از برجام« وادار به استقراض از بانک مرکزی 
کرد اما پس از انعقاد توافق هسته‌ای، خبری از هجوم بانک‌های خارجی برای ایجاد 
مراودات بانکی و اعتباری با ایران نبود! همین مسئله، منجر به ایجاد گره‌های کور در 
نظام بانکی کشور شد. بدیهی است از این مقدمه ناقص و متاسفانه نادرست، خروجی و 
نتیجه‌ای واقعی و منطقی حاصل نمی‌شود! آقای روحانی مدعی است الگوی انعقاد برجام 
نشان داد چگونه می‌توان مسائل پیچیده را میان ایران، کشورهای بزرگ و سازمان‌های 
بین‌المللی حل‌و‌فصل کرد! اگر انعقاد پرابهام برجام، نقض برجام توسط دولت اوباما، 
خروج رسمی دولت ترامپ از برجام و انفعال سازمان ملل متحد در صیانت از قطعنامه 
2231 شورای امنیت از دید آقای رئیس‌جمهور اضلاع حل‌و‌فصل پرونده هسته‌ای ایران 
محسوب می‌شود، باید به حال ایشان و کسانی که این ادعا را مطرح می‌کنند تأسف 
خورد! ایده‌آل‌گرایی انتزاعی دولت یازدهم و دوازدهم در قبال کدخدای خودساخته 
ذهن آنها )آمریکا( و متعلقات آن )تروئیکای اروپا(، در نهایت سبب شد ما بیشترین 

داده‌ها و کمترین ستانده‌ها را در مذاکرات هسته‌ای داشته باشیم. 
کارنامه اقتصادی دولت؟

اعتماد: چه حاجت به بیان است؟!
»وضعيت اقتصادي كشور، چند روزي مانده به پايان دولت به اندازه كافي گويا 

هست. رخوت در بازار مسكن، ركوردزني تورم و در نهايت گسترش فقر«. 
روزنامه اعتماد همزمان با انتشار این جمع‌بندی، تصریح کرد: بازار مسكن كه تا 
چند سال پيش شاهد معاملات گسترده در تابستان بود، در اولين ماه از فصل تابستان 
با ركود روبه‌رو است. آمارهاي مربوط به هزينه درآمد خانوارها در سال 99، تورم در 
تيرماه سال جاري همچنين پيش‌بيني متوسط قيمت هرمترمربع واحد مسكوني در 
تهران نشان مي‌دهد كه بازار مسكن بيش از گذشته در رخوت است. اگرچه كه براي 
فهميدن اين موضوع نيازي به مراجعه آمار نبود و مي‌شد از تعداد معاملات در ماه‌هاي 
گذشته و مقايسه‌شان با مدت مشابه سال‌هاي پيش نيز به اين مهم دست يافت. داده‌هاي 
تورم تيرماه آخرين گزارش دولت دوازدهم است. گزارش اخير مركز آمار نشان مي‌دهد 
كه كمترين عدد تورم نقطه‌اي و سالانه در مناطق شهري و روستايي حدود 43 درصد 
است. عددي كه آنقدر بزرگ است كه مي‌تواند آرزو براي خريد كالاهاي بادوام و سرمايه 

مانند خانه و خودرو را به باد دهد. 
گزارش مركز آمار نشان مي‌دهد تورم سالانه در قله چهار سال اخير است؛ 44/2 
درصد. بيشترين تورم پيش از اين ركورد در خرداد سال جاري و با 43 درصد به دست 
آمده بود. تورم به ركورد بي‌سابقه خود رسيد و تنها 5/2 درصد با بالاترين رقم در سي 
سال اخير؛ 49/4 درصد سال 74 فاصله دارد. از خرداد 96 تا تير 1400 در سه ماه 
فروردين، ارديبهشت و خرداد 98 نرخ تورم نقطه‌اي بالاتر از 50 درصد بود. اگرچه كه 
اين نرخ در ماه‌هاي اخير كاهش يافته ولي همچنان بزرگ‌ترين نگراني كارشناسان بر 

تاثيري است كه آن سه ماه بر سفره و معيشت مردم گذاشته است.

ابطال ادعای روحانی
در گزارش مدیرکل وزارت خارجه

مرور سخنان مدیرکل حقوقی وزارت خارجه درباره کارشکنی‌های دولت بایدن بر 
سر راه احیای برجام، خلاف بودن ادعاهای روحانی در زمینه مقصر جلوه دادن مجلس 

را نشان می‌دهد.
بهزاد صابری، اخیرا در همایش سالروز »انجمن دیپلماسی ایران« درباره وضعیت 
مذاکرات هسته‌ای و علت نافرجام ماندن گفته است:  وضعیت مذاکرات پیچیده 
است.  امروز وضعیت نامطلوبی برای همه طرفین برجام حاکم است و اگر ایالات متحده 
از توافق هسته‌ای کنار نکشیده بود ما امروز شاهد این وضعیت نبودیم.  نکته مدنظر 
من این است که تاخیر در مذاکرات در چه چیزی ریشه دارد؟ اگر این روزها اخبار را 
پیگیری کنید، عمدتا دلیل تاخیر مذاکرات را روند انتقال قدرت در ایران می‌دانند و از 
آن طرف ایران را به از سرگیری مذاکرات دعوت می‌کنند گویی که مقصر این وضعیت 

و تاخیر مذاکرات، ایران است. 
دولت جو‌ بایدن از زمان پیروزی در انتخابات تا روزی که قدرت را در دست گرفت 
طبیعتا به دلیل قوانین داخلی آمریکا نمی‌توانست مذاکرات و رایزنی‌ها با متحدان اروپایی 
درباره برجام را آغاز کند. اما کابینه بایدن از روز آغاز به کار رسمی به جای آنکه بلافاصله 
روند اصلاح سیاست‌های غلط را تصحیح کنند، از همان سیاست‌ها به عنوان اهرم و ابزار 

فشار استفاده کردند تا میوه سیاست‌های نادرست ترامپ را بچینند.
تیم بایدن در هفته‌‌های نخست آغاز به کار، بازگشت آمریکا به برجام را مشروط 
کرد. به عنوان نمونه از لزوم تن دادن ایران به گفت‌وگوهای تازه یا پذیرش تاریخ‌های 
جدید در برجام یا مذاکرات در حوزه‌های غیرهسته‌ای سخن ‌گفتند. این موضع‌‌گیری‌ها 
بعضا از سوی اروپایی‌ها هم مطرح شد اما ایران با تاکید بر این نکته که ما شروط جدید 

را نمی‌پذیریم، آب پاکی را بر دستان آنها ریخت. 
در حالی که روحانی مدعی شده همان اسفند ماه گذشته می‌شد توافق کرد، مدیرکل 
حقوقی وزارت خارجه تصریح کرد: نکته دیگر این بود که دولت بایدن تا حداقل دو 
ماه آماده آغاز مذاکره برای احیای برجام نبود. ایران در آن مقطع در تماس‌هایی که 
با 1+4 داشت مدام این پیام را منتقل می‌کرد که وقت را نباید از دست داد و از طرف 
مقابل دعوت می‌شد که اگر در ادعای بازگشت به برجام صادق هستند سیاست‌های 
غلط را اصلاح کرده، به اجرای تعهدات بازگردند و آماده از سر‌گیری تعهدات شوند. 
آمریکایی‌ها تا اواخر اسفند ماه آمادگی ورود به مذاکرات را نداشتند لذا مذاکرات تازه 

از اواسط فروردین‌ماه آغاز شد.
در حال حاضر شش دور مذاکره برگزار شده اما ایالات متحده انعطاف لازم را از 
خود نشان نداد. ایران هیچ چیزی فراتر از حقوق خود وفق برجام و قطعنامه 2231 
نمی‌خواهد. اگر آمریکایی‌ها زودتر انعطاف لازم را نشان داده بودند، مذاکرات چند دور 
قبل به نتیجه رسیده بود. به عنوان نمونه یکی از مطالبه‌های ایران، اخذ تضمین از 
ایالات متحده است. این یک واقعیت است که در حقوق بین‌الملل اخذ تضمین قطعی 
و عملیاتی برای یک موضوع ممکن نیست. حقوق بین‌الملل پلیس قضایی ندارد اما 
این مانع نمی‌شود که کشوری مانند آمریکا با سابقه بدعهدی، حداکثر تضمین‌های 
مقتضی را ارایه نکند. چه تضمینی وجود دارد که در صورت بازگشت به برجام، ایالات 
متحده خطای کنار کشیدن از توافق را دوباره تکرار نکند یا از مکانیسم بازگرداندن 
قطعنامه‌های پیشین سوءاستفاده نکند؟ ایالات متحده چه اطمینان خاطری به فعالان 
اقتصادی، تاجران و شرکت‌های اقتصادی سایر کشورها می‌دهد که از کار با ایران و 
سرمایه‌گذاری در ایران نترسند. ایران در مذاکرات از این جنس تضمین‌ها مطالبه کرد 
و همزمان فرمول‌هایی را هم ارایه داد و اعلام کرد که آماده شنیدن فرمول‌های هر 

کدام از طرف‌های مقابل برای حل این مشکل است. 
ما امیدوار هستیم طرف مقابل به این درجه از عقلانیت رسیده باشد که طرح‌هایی 

که عناصر فشار و ارعاب را در خود جای داده‌اند ره به جایی نخواهند برد.
شرق: مشکل آب و برق

نتیجه مدیریت روحانی است، نه خشکسالی
روزنامه شرق معتقد است مشکل آب و برق بیش از آنکه محصول خشکسالی 

بی‌نظیر باشد، نتیجه مدیریت بی‌نظیر)!( دولت است.
این روزنامه اصلاح‌طلب حامی دولت در تحلیلی می‌نویسد: در حالی که خوزستان 
در بی‌آبی دست‌وپا می‌زند و کرمان اسیر سیل شده و بحران فرونشست زمین تهران و 
آتش‌سوزی جنگل‌ها و انواع بحران‌های محیط زیستی، بسیاری از شهرها و روستاهای 
ایران را تهدید می‌کند، رئیس‌جمهور در روزهای پایانی دولتش معضل کمبود آب و 
مشکل قطع برق را به گردن خشکسالی انداخته، آن هم با پسوند واژه مثبت »بی‌نظیر«!
شوربختانه بسیاری از مدیران دولتی نمی‌دانند که محیط‌زیست نه یک اولویت 
لوکس بی‌اهمیت بلکه یک تخصص آکادمیک و اولویت نخست بسیار اثرگذار بر سلامت 

و بقای زیست‌مندان جامعه است. 
معضلات و بحران‌های فزاینده محیط‌زیستی، این نتیجه را به دست می‌دهد که 
دیگر جریمه‌های مالی و امید واهی به اصلاح بسیاری از پروژه‌های کلان، بازدارنده 
تخلفات محیط‌زیستی نخواهد بود و اقدامات ضربتی فوری، در شرایط حاضر، ضرورتی 

است انکارناپذیر. 
شرق در ادامه برخی بی‌تدبیری‌های دولت در زمینه محیط زیست و تأمین انرژی 

را بازگو کرده است.

پنج سال پیش یکی از ورزشکاران دنیای قهرمانی آمریکا درگذشت. 
»دِیو سیمه« ظاهراً فقط دونده بود. با درگذشت او، گوشه‌ای از زندگی 
رازآلودش فاش شد. او یک دونده حرفه‌ای بود اما در عین حال مامور 
سازمان سیا هم بود. او در المپیک 1956 در ملبورن حضور داشت اما 
اصلی‌ترین ماموریت وی در المپیک 1960 رم رقم خورد. همان دوره‌ای 
که او در رشته 100 متر مدال نقره را کسب کرد. سیمه فقط برای دویدن به 
رم نرفته بود. او از طرف سیا مامور بود ورزشکاران شوروی سابق را جذب 
و به پناهندگی ترغیب کند. نام عملیات آیرودینامیک بود و مقدمات آن 
از سال‌ها قبل و با شناسایی و زیرنظر گرفتن ورزشکاران شوروی سابق 

تدارک دیده شده بود. 
عملیات المپیکی آیرودینامیک بخشی از یک عملیات بسیار بزرگ‌تر 
بود. هدف و میدان اصلی عملیات اوکراین بود. باید احساسات ضدشوروی 
در اوکراین ایجاد و تشدید می‌شد. این کار نیاز به اطلاعات داشت و 
جمع‌آوری اطلاعات مورد نیاز برعهده اوکراینی‌هایی بود که به غرب 
پیوسته بودند. این مهاجران با اسم رمز AECASSOWARY شناخته 
می‌شدند و هرکدام کد مخصوص خود را داشتند. همکار سیمه در المپیک 
رم فردی به نام »میکولا لبد« با اسم رمز AECASSOWARY2 بود. 
بیش از نیم قرن طول کشید تا گوشه‌ای از ابعاد عملیات آیرودینامیک 
فاش شود و البته اگر شوروی دچار فروپاشی نشده بود، بعید است همین 
اطلاعات هم منتشر می‌شد. این ماجرا فقط یکی از موارد استفاده سیاسی 
و بلکه امنیتی غرب از مقوله ورزش است. همان ورزشی که می‌گویند 

نباید آن را سیاسی کرد! 
ما نمی‌دانیم ماموران سیا در المپیک توکیو چه کسانی هستند. 
دونده‌اند؟ شناگرند؟ نیزه پرتاب می‌کنند؟ یا شاید هم کشتی‌گیر باشند. 
شاید هم هیچکدام از اینها نباشند. آنها در المپیک رم از کشیش‌ها و 
خبرنگاران هم استفاده کردند. اما همینقدر می‌دانیم که اگر کسی گمان 
کند المپیک، صرفاً آوردگاهی ورزشی و برای تعمیق صلح است، ساده‌لوحی 

بیش نیست. چرا؟ بخوانید!
دو روز نخست المپیک توکیو برای ایران پر از خبر و حادثه بود. روز 
اول جواد فروغی در رشته تیراندازی با تپانچه بادی از فاصله 10 متری، 
نه تنها مدال طلا را برای ایران به ارمغان آورد بلکه رکوردشکنی هم 
کرد. رخدادی که بخش اعظم افکار عمومی را شگفت‌زده و بسیاری از 
کارشناسان ورزشی را هم غافلگیر کرد. کسی کسب مدال طلا در اولین 
روز مسابقات المپیک -که برای نخستین بار در تاریخ، مدتی ایران را در 
جایگاه دوم جدول رده‌بندی قرار داد- را پیش‌بینی نمی‌کرد. به سرعت 
مشخص شد قهرمان المپیکی کشورمان پرستار بخش کرونایی در 
بیمارستان حضرت بقیهًْ‌الله)عج( و عضو سپاه پاسداران بوده و سابقه حضور 
در سوریه و امدادرسانی به مردم جنگ‌زده این کشور را نیز داشته است. 
با انتشار این خبر به سرعت مزدوران رسانه‌ای و مواجب‌بگیران کاخ 
سفید، ملکه انگلیس، بن سلمان و تل‌آویو دست به کار شدند و کفتاروار 
حمله به روح و روان مردمی را که از قهرمانی یکی از فرزندان خود شاد 
بودند، آغاز کردند. کار به جایی رسید که برخی از این مزدورانِ وطن‌فروش 
از کمیته ملی المپیک خواستند به‌دلیل عضویت فروغی در سپاه و 
حضورش در سوریه باید مدال وی را پس بگیرند! ظاهراً تیرهای فروغی 
بیش از آنکه به سیبل بخورد به چشم تنگ آنانی خورده بود که از هر 
موفقیتی برای این مرز و بوم و تزریق هرگونه امید و شادی به این مردم، 
چنان عصبانی می‌شوند که مثل مار به خود پیچیده و به مزخرف‌گویی 
می‌افتند. حجم این مهملات به جایی رسید که رسانه‌های معاند در 
گزارش‌ها و تحلیل‌های خود نوشتند این مدال متعلق به جمهوری اسلامی 
است و نه ایران و ما از این بابت خوشحال نیستیم. البته آنهایی که از 
آمریکا می‌خواهند بیشتر ایران را تحریم کند و به سران رژیم صهیونیستی 
نامه می‌نویسند که بیشتر در ایران دست به خرابکاری و ترور بزند، اگر از 

مدال‌آوری ورزشکار کشورمان در المپیک شاد شوند جای تعجب دارد.
در روز دوم مسابقات، یعنی دیروز و در جریان مسابقات تکواندوی 
زنان، ناهید کیانی نماینده کشورمان با کیمیا علیزاده که با تیم پناهندگان 
به توکیو رفته روبرو شد. این رویارویی موج دیگری از جنجال و فضاسازی 
سیاسی علیه کشورمان را از سوی جریان‌های معاند به همراه داشت. کیمیا 
علیزاده نخستین زن ایرانی است که در المپیک مدال بدست آورده است. 
او این مدال را در المپیک 2016 برزیل و با پرچم جمهوری اسلامی ایران 
بدست آورد. بالاترین مقامات کشور از وی تقدیر کردند. پاداش مدال 
طلا به او داده شد، قدر دید و بر صدر نشست. وقتی هم که مصدوم شد 
در خارج از کشور بارها و از جیب کشور تحت عمل جراحی قرار گرفت. 
دی ماه سال 98 او از سفر ورزشی به هلند بازنگشت. به آلمان رفت و با 
انتشار دیکته‌ای تند و سیاسی از پرچم کشورش اعلام برائت و درخواست 
پناهندگی کرد. او یکی از معدود قربانیان جریانی است که قهرمانان سطح 
بالای ورزشی کشور را سال‌هاست تحت نظر داشته و با انواع و اقسام 
روش‌های کثیف و به ظاهر فریبنده در صدد جداسازی آنها از ریشه خود 
است. کاش شیر پاک خورده‌ای پیدا می‌شد و سراغ ورزشکاران قهرمانی 
می‌رفت و تجربیات آنها از این دام‌های رنگارنگ و فریبنده را ثبت و ضبط 
و منتشر می‌کرد. غالب این ورزشکاران وطن‌دوست دست رد به سینه 
این جریان آلوده زده‌اند و بالاخره در این میان چند نفر هم می‌لغزند و 
در دام می‌افتند. کیمیای 21 ساله یکی از چند قربانی این جریان است. 

ورزشکاران تنها طعمه‌های این جریان نیستند. دو گروه هدف اصلی 
این جریان است؛ دانشمندان و آدم‌های باکیفیت که بودنشان می‌تواند 
گره‌ای از مشکلات کشور باز کند و فکر و تلاششان حرکت چرخ‌دنده‌های 
علم و پیشرفت کشور را تسریع می‌کند و دوم چهره‌های مشهور و محبوب 
-یا به اصطلاح سلبریتی‌ها اعم از ورزشکاران، هنرمندان و...- که در 
میان مردم شناخته شده و بعضاً محبوب هستند. آنان با به دام انداختن 
گروه نخست می‌خواهند چوب لای چرخ حرکت علمی و پیشرفت کشور 
بگذارند و جدا کردن ریشه گروه دوم نوعی عملیات روانی علیه مردم 
ایران با ارسال این پیام جعلی و مسموم است؛ ببینید چقدر بدبخت و 
بیچاره‌اید که حتی قهرمانان و چهره‌های مشهور و موفق کشورتان هم 
نمی‌توانند دیگر در ایران زندگی و کار کنند و فرار می‌کنند، تکلیف شما 

مردم که دیگر روشن است! 
ورزشکارانی که با وعده‌های رنگارنگ پرچم کشور خود را می‌فروشند، 
فشنگ‌های این تیرباران افکار عمومی هستند و برای دشمن در همین 
حد ارزش دارند. تا وقتی بتوان با آنها به افکار مردم ایران شلیک کرد به 
درد می‌خورند و ‌تر و خشک می‌شوند، وقتی هم که دیگر به درد این کار 
نخورند، فراموش شده و مهمات جدید باید جایگزین آنها شود. تا اینجای 
کار را داشته باشید و حالا به این شعار مضحک فکر کنید که سال‌هاست 
سعی دارند به خورد ما و همه دنیا بدهند که ورزش سیاسی نیست و آن 

را سیاسی نکنید! 
ورزش همیشه و همه جا سیاسی نیست اما به وقتش می‌تواند سیاسی، 
آن هم از نوع کثیف‌ و هولناک‌ آن باشد. به قول کتاب مشهور »رقص 
برزیل با شیطان« -به قلم »دِیو رِزِن«- »المپیک، جام جهانی و بقیه ابر 
رویدادها در ۳۰ سال گذشته چیزی را فراهم کرده‌اند که با باتوم نظامی 
هم نمی‌شد به آن رسید؛ و آن چیزی نیست جز رضایت توده‌ها به مقاصد 

سیاست‌های نئولیبرال.«
همه باید بی‌چون و چرا در برابر این سیاست‌های نئولیبرالی زانو 
بزنند. تا به حال از خود پرسیده‌اید چرا متصدیان ورزشی جهان اینقدر 
روی عدم رویارویی ورزشکاران مسلمان با رژیم جعلی اسرائیل حساس 
هستند و هرگونه عملی برخلاف این رویه با واکنش‌های تند و جریمه‌های 
سنگین روبرو می‌شود؟ میادین ورزش قهرمانی جایی برای ترغیب مردم 
به ورزش و صرفاً سرگرم کردن آنها نیستند. یکی از کارکردهای این 
میادین، تطهیر دستان خون‌آلود جنایتکاران صهیونیست است. پیامی 
ساده و روشن به میلیاردها نفری که از طریق رسانه‌های مختلف پیگیر 
اخبار مسابقات هستند؛ ببینید! اسرائیلی‌ها هم مثل همه مردم دیگر دنیا 
هستند. لبخند می‌زنند و مسابقه می‌دهند و حتی با حریفان مسلمان خود 
هم خوش و بش می‌کنند. وقتی ورزشکاری حاضر به رویارویی با حریف 
صهیونیست خود نمی‌شود، به این تصویرسازی دروغین نه گفته و چهره 
واقعی این رژیم جنایتکار را افشا کرده است. پس مستوجب شدیدترین 
تنبیه‌هاست. به‌طوری که نه تنها خودش بلکه بقیه هم حساب کار 
دستشان بیاید. البته که همه مرعوب این وضعیت نمی‌شوند و کم نیستند 
ورزشکارانی که مدال انسانیت و آزادگی را به مدال المپیک که آغشته 
به خون کودکان مظلوم فلسطینی باشد، ترجیح می‌دهند. مثل فتحی 
 نورین، جودوکار معروف الجزایری که در المپیک توکیو حاضر به رویارویی 

با حریف اسرائیلی نشد. 

وقتی مامور »سیا«
قهرمان المپیک شد

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
دو‌شنبه ۴ مرداد ۱۴۰۰
۱۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۸۰۴

گزارش تحلیلی کیهان از اظهارات دیروز رئیس‌جمهور 

روحانی: کشور را به خوبی 
اداره کردیم!

سرویس سیاسی- 
روحانی که تنها یک هفته 
دیگر عمر دولتش به پایان رسیده 
و صندلی ریاست‌جمهوری را با 
انبوهی از مشکلات و بحران‌هایی 
که طی 8 سال گذشته با 
مردم  و  کشور  برای  سوءمدیریت 
ایجاد کرده به رئیس‌جمهور بعدی 
مدعی  دیگر  بار  می‌دهد،  تحویل 
شد که کشور را به خوبی اداره 

کرده است!
حجت‌الاسلام روحانی که روزهای 
پایانی عمر دولت خود با استفاده از 
تریبون‌های یکطرفه و تاکتیک فرافکنی 
و فرار به جلو سعی در توجیه کارنامه 
خسارت بار و فاجعه‌آمیز خود دارد، روز 
گذشته در مجمع سالیانه بانک مرکزی 
طبق معمول بخشی از شکستها ، 
مشکلات و بحران‌آفرینی‌های دولت 
خود را به مجلس شورای اسامی، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
نهاد‌های دیگر نسبت داد و مابقی آن 
را به گردن تحریم‌ها و جنگ اقتصادی و 
کرونا انداخت ، بدون آنکه اندک سهمی 
برای سوءمدیریت‌ها و بی‌تدبیری‌های 
دولت خود در شکل‌گیری شرایط فعلی 

کشور قائل باشد.
او همچنین در شرایطی که 
بی‌کفایتی  از  نارضایتی‌های عمومی 
و ناکارآمدی دولتش در بین اقشار و 
طبقات مختلف جامعه به اوج خود 
رسیده و مردم از بحران‌سازی‌های 
دولت حتی در جزئی‌ترین مسائل کشور 
به ستوه آمده‌اند مدعی شد« کشور را به 

خوبی اداره کرده است! 
اگر چه او خود به خوبی می‌داند 
که به عنوان یکی از نامحبوب‌ترین و 
ادوار  همه  سیاستمداران  ناموفق‌ترین 
تاریخ ایران، در میان مردم، گوشی 
برای شنیدن حرف هایش وجود ندارد 
و ملت به خوبی می‌فهمند که هدف او 
از طرح چنین ادعاهایی بهانه‌تراشی 
برای توجیه فاجعه‌ای است که آفریده، 

نه بیان حقیقت و واقعیت. 
حجت‌الاسلام روحانی رئیس‌جمهور 
دولت مستعجل صبح دیروز )یکشنبه 
3 مرداد( در شصت و یکمین مجمع 
عمومی سالیانه بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران گفت: دولت دوازدهم 
می‌تواند با رشد مثبت اقتصادی دولت 

را تحویل دهد.
وی ادامه داد: مدافعین سامت 
بسیار فداکاری کردند. ما تخت‌های 
ویژه را در این مدت یکسال و نیم دو تا 

دو و نیم برابر کردیم. 
رئیس‌جمهور گفت: در این سه 
ماه شرایط ما نسبت به گذشته شرایط 
بهتری است. الان صادرات ما بیش از 
۶۹ درصد نسبت به سه ماهه پارسال 
افزایش یافته است.در شرکت‌های 
اقتصادی بزرگ رشد اقتصادی ما ۸.۷ 

بوده است.
 مجلس دست و پای ما را 

نمی‌بست تحریم‌ها 
تمام شده بود!

روحانی افزود: اگر دو کار در اواخر 
سال ۹۹ انجام شده بود شرایط ما بهتر 
بود یکی اینکه می‌گذاشتند در مذاکرات 
تحریم کارمان را انجام دهیم و دست 
و پای ما را نمی‌بستند و ما پایان ۹۹ 
توافق کرده بودیم. سند آن موجود 
است و توافق اجمالی بین ما و 5-1 
روشن است. به هر حال یک مصوبه‌ای 
مجلس گذراند و آن مصوبه دست و 

پای ما را بست.
 روحانی در حالی مجلس را متهم 
به سنگ‌اندازی برای رفع تحریم‌ها 
می‌کند که نگاهی به حوادث جاری 
برای  نشان می‌دهد طرح مجلس 
ارتقای توانمندی‌های هسته‌ای کشور 
نه تنها توانست دست مذاکره‌کنندگان 
هسته‌ای کشورمان را پر کند بلکه 
برنامه‌های آمریکا و کشورهای غربی 
برای اعطای امتیازات قطره چکانی به 
ایران و گرفتن تعهدات هسته‌ای را با 

بن‌بست رو به رو کند.
از آبان ماه سال گذشته که جو 
بایدن به عنوان رئیس‌جمهور جدید 
آمریکا وارد کاخ سفید شد، این تلقی و 
تصور خوش‌خیالانه - به تعبیر ظریف- 
در بین بخشی از بدنه دولت به وجود 
آمد که توانمندی بازگشت سریع به 
برجام و احیای آن از طریق برداشتن 
تحریم‌ها وجود دارد. بخش مهمی از 
این تلقی ناشی از وعده‌های پیشین 
دموکرات‌ها و همچنین شعارهای آنها 
در رقابت‌های انتخاباتی آمریکا بود. در 
آن زمان به نظر می‌رسید که بحث 
بازگشت به برجام قطعی بوده و تنها 
ترتیبات آن است که باید مورد بحث 
و بررسی قرار بگیرد. با این حال و 
از آنجا که شیطان در جزئیات است، 
شیوه بازگشت به این ترتیبات از نظر 
آمریکایی‌ها شامل مراحل مختلف و در 
کنار آن اعطای امتیازات فراوانی بود که 
از دید ایران ارتباطی به بحث هسته‌ای 
نداشت. این ترتیبات در گزارش‌های 
منتشر شده از سوی اندیشکده‌های 

نزدیک به دموکرات‌ها همچون »مرکز 
امنیت نوین آمریکا« شامل موافقت 
ایران با تمدید زمان محدودیت هسته‌ای 
یا همان بندهای غروب آفتاب، چند 
مرحله‌ای شدن برداشت تحریم‌ها بر 
خلاف میل تهران و همچنین امکان 
گنجاندن گفت‌وگو بر سر موضوعات 
فرا هسته‌ای و سایر موارد جزئی‌تر بود.

از سوی دیگر تهدیدات تروریستی 
علیه برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران 
نیز به شدت افزایش یافت. جدا از 
جنگ روانی گسترده درباره امکان 
حمله آمریکا به سایت‌های هسته‌ای 
ایران در ماه‌های پایانی ترامپ چندین 
عملیات ایذایی علیه زیر ساخت‌ها و 
افراد حساس در برنامه هسته‌ای ایران 
انجام شد. از جمله انفجار در سالن 
مونتاژ ماشین‌های غنی‌سازی نطنز و 
همچنین ترور شهید فخری‌زاده که 
از مدت‌ها قبل در معرض تهدیدات 
صهیونیست‌ها قرار داشت. طبیعی 
است که در چنین شرایط نامتوازنی 
بهترین راه تثبیت مواضع کشور و پر 
کردن دست مذاکره‌کنندگان در شرایط 

حساس پیش رو بود.
آنچه طرح مجلس برای ایران 

به ارمغان آورد
از دل چنین منطقی بود که 
طرح اقدام راهبردی مجلس برای رفع 
تحریم‌ها متولد شد. البته از همان ابتدا 
مخالفت‌های گسترده‌ای درخصوص 
این طرح و نحوه انجام آن وجود داشت. 
حتی به ظاهر برخی مقامات دولتی 
اجرای این طرح را زمینه‌ساز حمله 
آمریکا به ایران یا ارسال دوباره پرونده 
هسته‌ای کشورمان به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد عنوان می‌کردند. در 
شک و تردید مسئولان اجرایی برنامه 
هسته‌ای درخصوص اجرای این طرح 
همین بس که رئیس‌سازمان انرژی 
اتمی تنها با اطمینان بخشی مقام معظم 
رهبری بود که غنی‌سازی ۲۰ درصد را 

در سایت نطنز آغاز کرد.
بعد از این ماجرا بود که به تدریج 
دستاوردهای دیگری از دل این طرح 
که اکنون به قانون تبدیل شده بود، 
در برنامه هسته‌ای کشورمان متولد 
شد. یکی آنکه برای اولین بار ایران 
شروع به استفاده انبوه از ماشین‌های 
 IR-۶ و IR-۲M، IR-۴ غنی‌سازی
کرد. از آنجا که در برجام محدودیت‌های 
جدی درخصوص استفاده ایران از این 
ماشین‌ها وجود داشت، استفاده از آنها 
تنها محدود به تزریق گاز به ماشین‌های 

تکی غنی‌سازی محدود ماند.
ایران سایت غنی‌سازی  همچنین 
فردو را به عنوان یک تأسیسات 
غنی‌سازی احیا کرد. تولید اورانیوم 
فلزی نیز از جمله دستاوردهای دیگر 
این طرح بود که از سال ۱۳۹۲ اجرای 
آن معطل باقی مانده بود. آغاز توسعه 
نیمه صنعتی ماشین‌های غنی‌سازی 
IR-۹ هم اتفاق دیگری بود که با اجرای 
این طرح به راه افتاد. این دستگاه جدید 
غنی‌سازی با توانمندی ۵۰ برابری 
غنی‌سازی نسبت به ماشین‌های نسل 
اول به عنوان یک عامل تغییر بازی در 
پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران نامیده 
می‌شود چرا که تنها یک آبشار از آن 
می‌تواند توانی به اندازه توان غنی‌سازی 

ایران در دوره برجام ایجاد کند.
شاید نقطه اوج این طرح نیز مربوط 
به آغاز غنی‌سازی ۶۰ درصد بود که در 
پی حمله سایبری به تأسیسات هسته‌ای 
نطنز رخ داد. با چنین ابزارهایی بود که 
مذاکرات ایران و کشورهای چهار به 
علاوه یک به همراه آمریکا در وین برای 
احیای برجام آغاز شد. مذاکراتی که بر 
خلاف برنامه آمریکایی بدون هیچ کدام 
از پیش شرط‌های قبلی همچون توقف 
توسعه برنامه هسته‌ای ایران آغاز و به 
پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در برداشته 

شدن تحریم‌ها رسید.
توهم رفع تحریم‌ها 
با دادن آدرس غلط !

)یکشنبه( روحانی  سخنان دیروز 
مبنی بر اینکه »مصوبه مجلس دست و 
پای ما را بست « ، نادیده گرفتن تمام 
این دستاوردها در جریان مذاکرات تا 
همین امروز است. شاید بد نباشد که 
روحانی از مذاکره‌کنندگان خود در 
وین سؤال کند که مهم‌ترین کارت 
آنان برای تهدید طرف‌های اروپایی 
و آمریکایی برای اعطای امتیازات 
بیشتر چه بود و اینکه اساساً حد 
برداشته شدن تحریم‌های آمریکا در 
 صورت اجرایی شدن طرح اولیه آنان 

چه بود.
آیا جز این بود که قرار بود حتی 
فروش واکسن کرونا نیز به عنوان 
امتیازی به ایران فروخته شود یا 
آزادسازی منابع ایران برای خرید غذا 
و دارو به صورت قطره‌ای در اختیار بانک 
مرکزی ایران قرار بگیرد؟ آیا غیر از این 
بود که تمام این امتیازات باید در قبال 
توقف برنامه هسته‌ای ایران و شروط 

هسته‌ای دیگر اتفاق می‌افتاد؟ 

گفت و شنود

گُر گرفته‌ها !
گفت: پیروزی جواد فروغی در کسب مدال طلای المپیک 

بد‌جوری دل و جیگر ضد انقلابیونِ کاسه‌لیس را آتش زده است! 
گفتم: بد‌جوری گُر گرفته‌اند و نمی‌دانند چه‌جوری باید 

آتش دل و جیگرشان را خاموش کنند!
گفت: آخرین حرفشان این است که فروغی به عنوان مدافع حرم 

در سوریه بوده و جنگیده و شاید تعدادی را کشته باشد!
گفتم: دستش درد نکند و درد و بلایش بخورد توی ملاج 
بایدن و ترامپ و بن‌سلمان و نتانیاهو که ارباب و پدر‌خوانده 

این کاسه لیس‌ها هستند. 
گفت: خب در سوریه با تروریست‌های داعش جنگیده، یعنی 
 همان‌ها که آمریکا هم ادعا می‌کند علیه آنها جنگیده! چرا این

اجق وجق‌ها حمله به داعش را، حمله به خودشان می‌دانند؟!
گفتم: حیوونکی‌ها گُرگیجه گرفته‌اند و نمی‌فهمند چه 
می‌گویند! طرف به شخص بی‌شعوری که زبان آدمیزاد را 
نمی‌فهمید گفت؛ گیر عجب خری افُتادیم؟! و یارو در جواب 

گفت؛ خودت گیر عجب خری افُتادی!

بقیه در صفحه ۱۱

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت 
والده‌ حجت‌الاسلام والمسلمین شب‌زنده‌دار

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
درگذشت والده‌ مکرّمه‌ حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ 

محمدمهدی شب‌زنده‌دار را تسلیت گفتند.
متن پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب مستطاب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ 

محمدمهدی شب‌زنده‌دار دامت برکاته
درگذشت والده‌ مکرّمه صالحه‌ آن جناب را به شما و دیگر بازماندگان 
تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت 

می‌کنم.
سیّد علی خامنه‌ای- ۳ مرداد ۱۴۰۰

رهبر انقلاب:
مرحوم تابش از جمله‌ مدیران کارآمد و پاکدست 

و پرتلاش نظام جمهوری اسلامی بودند
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با صدور پیامی درگذشت آقای علیرضا تابش را تسلیت گفتند.

متن پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت مرحوم مغفور جناب آقای علیرضا تابش رحمت‌الله‌علیه را 
به خاندان محترم و همه‌ بازماندگان و دوستان و همکاران ایشان تسلیت 
عرض می‌کنم. ایشان از جمله‌ مدیران کارآمد و پاکدست و پرتلاش نظام 
جمهوری اسلامی بودند و در ده‌ها سال گذشته در بخش‌های گوناگون و 
از جمله بنیاد مسکن که از یادگارهای امام بزرگوار است خدمات باارزشی 
انجام داده‌اند. از خداوند متعال رحمت و مغفرت برای آن مرحوم و صبر 

و تسلی برای بازماندگان مسألت می‌کنم.
سیّد علی خامنه‌ای- ۳ مرداد ۱۴۰۰


